
1 

 

 

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA  

già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA  

Settore IV – Lavori Pubblici ed infrastrutture  

 

 

OGGETTO: Potenziamento dei collegamenti stradali fra la S.S. N. 115 tratto Comiso-Vittoria, 

il nuovo aeroporto di Comiso e la S.S. N. 514 Ragusa-Catania”.- Lotto 3 e 6 - Opere di 

compensazione ambientale - “Sostituzione di una rete idrica vetusta del comune di Comiso nella 

s.p. n.7 Comiso – Chiaramonte Gulfi p.km 1+050 alla p.km 2+920”. 

Ordinanza di regolamentazione del traffico veicolare. 
 

 
ALLA PREFETTURA DI RAGUSA 

protocollo.prefrg@pec.interno.it 

 

ALLA QUESTURA DI RAGUSA 

ammin.quest.rg@pecps.poliziadistato.it 

 

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI RAGUSA 

trg31867@pec.carabinieri.it 

 

AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI RAGUSA 

com.ragusa@cert.vigilfuoco.it 

 

AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI RAGUSA 

sezpolstrada.rg@pecps.poliziadistato.it 

 

AL COMANDANTE DELLA POLIZIA PROVINCIALE 

raffaele.falconieri@provincia.ragusa.it 

 

AL RESPONSABILE DELL’ U.O.C. 4 DEL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA  

rosario.massari@provincia.ragusa.it 

 

AL COMANDO DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI COMISO 

comandante.pl@pec.comune.comiso.rg.it 

 

AL COMANDO DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI CHIARAMONTE 

polizialocale@pec.comune.chiaramonte.rg.it 

 

AL COMANDO CORPO FORESTALE 

SERVIZIO ISPETTORATO FORESTALE DI RAGUSA 

ragusa@pec.corpoforestalesicilia.it 

 

A E-DISTRIBUZIONE S.P.A. DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 

MACRO AREA TERRITORIALE SUD 

 ZONA DI SIRACUSA-RAGUSA 

e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 

 

A TIM S.P.A REVENUE ACCESS- GRANDI OPERE 1 

fps2@telecomitalia.it 

 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: ,

 C
od

. A
O

O
: ,

 Id
 R

eg
is

tr
o:

  ,
 N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
02

39
05

 d
el

 2
9/

11
/2

02
3 

-U
-



2 

 

ALLA AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 

ast@postacert.astsicilia.it 

 

 ALLA DITTA ESECUTRICE MGM COSTRUZIONI S.R.L  
mgmcostruzioni@postepec.net 

 

 

In merito all’esecuzione dei lavori di Sostituzione di una rete idrica vetusta del comune di Comiso 

da eseguisi nella Strada Provinciale n.7 Comiso – Chiaramonte Gulfi dalla p.km 1+050 alla p.km 

2+920”, con la presente si trasmette in allegato l’Ordinanza di regolamentazione del traffico 

veicolare n. 22/2023. 

 

Distinti saluti. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Salvatore Dipasquale) 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE  

(Ing. Carlo Sinatra) 

 

 



 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

già Provincia Regionale di Ragusa 
4° Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

Viale Europa 134a -97100 Ragusa  -  tel 0932 675700 - Sito internet:www/provincia.ragusa.it 

 

 

 
ORDINANZA N.22/2023 DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 

 
IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

VISTA l'istanza assunta al protocollo dell'Ente in data 23.11.2023 con il n. 23531, con la quale la 

ditta MGM Costruzioni s.r.l., per procedere ai lavori di sostituzione di una rete idrica nella SP  

n.7 “Comiso – Chiaramonte” dal km.1+050 al km. 2+920 ha chiesto di emettere apposita ordinanza 

di regolamentazione della circolazione stradale; 

VISIONATA la documentazione tecnica allegata all’istanza; 

AVUTI per le vie brevi i pareri favorevoli del Direttore dei Lavori e del Coordinatore della 

Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, sulla tipologia del cantiere (mobile) e sulla tavola del 

Decreto 10 luglio 2002 da adottare;  

VERIFICATO che il tratto stradale interessato dai lavori e tutto in rettilineo, e che i flussi 

veicolari possono essere efficacemente gestiti da movieri e segnaletica temporanea mobile; 

PRESO ATTO che i lavori verranno eseguiti disciplinando la circolazione stradale attraverso 

l’impiego della tavola n.62 del D.M. 10 luglio 2002; 

STABILITO che detti lavori impegneranno le maestranze dal 29.11.2023 al 29.12.2023; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla emissione di formale ordinanza di 

regolamentazione del traffico stradale, mediante impiego di segnaletica temporanea mobile e di 

movieri; per l’esecuzione dei suddetti lavori; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs.267 del 18.08.2000; 

VISTO l'art.3, comma 4 della L.241/90; 

VISTI gli artt. 5 comma 3 e 6 comma 4, lett.b, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 

dicembre 1992, n.485 e s.m.i.; 

ORDINA 

di adottare un cantiere mobile mediante impiego della tavola n.62 del Decreto 10 Luglio 2002 con 

l’aggiunta di almeno n.2 movieri nella SP.7 “Comiso Chiaramonte” dal km.1+050 al km 2+920; 

dal 29.11.2023 fino al 29.12.2023;  

 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

_r
g,

 C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 0
1,

 N
r.

 P
ro

to
co

llo
: 0

02
38

73
 d

el
 2

9-
11

-2
02

3 
-U

-



 2 

 

DISPONE 

➢ che il cantiere mobile venga eseguito a cura e spese dall’Impresa esecutrice dei lavori mediante 

impiego n.2 movieri e della tavola n.62 del Decreto 10 luglio 2002; 

➢ che tutte le operazioni di regolamentazione della circolazione stradale vengano eseguite da 

personale formato ai sensi del D.I. 22/01/2019 e coordinate da un preposto anch’esso formato; 

➢ che tutta la segnaletica stradale occorrente per dare seguito alla presente ordinanza venga apposta 

e mantenuta in perfetta efficienza dalla ditta MGM Costruzioni s.r.l., con sede legale a Ragusa in 

Via Carlo Iurato 108, p. iva 01359240882; 

➢ che quotidianamente, alla fine di ogni giornata lavorativa, i tratti stradali oggetto dei lavori 

vengano messi in sicurezza e resi fruibili alle utenze in transito; 

➢ che nel tratto stradale corrente dal Km.1+050 al km 2+920 della S.P. n.7 “Comiso – Chiaramonte” 

per tutto il periodo dei lavori, l’impresa resterà unica responsabile sia in sede civile che penale per 

danni arrecati a terzi o cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica, sollevando il 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa ed il personale da esso dipendente da qualsiasi pretesa e 

molestia anche giudiziaria; 

➢ che come da indicazioni riportate nell'istanza, il responsabile della squadra per la gestione ed il 

mantenimento della cantierizzazione e dei vari problemi di traffico è il direttore tecnico 

dell’impresa Geom. Molè Giuseppe tel. 3351704847;   

➢ la pubblicazione della presente ordinanza sul sito informatico dell'Ente ai sensi e per gli effetti 

dell'art.32 della L. 69/2009; 

COMUNICA 

ai sensi dell’art.3 comma 4 della L.241/90 che avverso la presente ordinanza è ammesso: 

- ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni dalla pubblicazione; 

- ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla posa della 

segnaletica, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 

74 del relativo Regolamento. 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare o fare osservare i contenuti della presente ordinanza. 

 

 

Il Dirigente  
  (dott. ing. Carlo Sinatra) 
 

 


